

Tilhøvet "SAGEN"
Bilag nr. 1

Gandrup den 24/5 2005

Til:

Byrådet i Hals kommune.

Bent Sørensen, Jørgen Hansen, Ane-Marie Viegh Jørgensen, Johannes Skytte Elsnab, Peter Bent Johansen, Poul Erik Lyngdorf, Sørn Nordhald, Keld Petersen, Keld Jul Wagner, Svenne Weinreich, Jonna Mørk Hansen, Gert Andersen, Ib Munk, Jørn Martinsen, Birthe Madsen og Kai Hansen.

Fælleshus for dagplejen i Gandrup.

Foråret er over os, alting spirer og udvikler sig i takt med tiden. Det samme kan siges om de muligheder, Hals kommune råder over, for at højne kvaliteten for børn og personale i dagplejen i Gandrup. En sikker måde til dette, vil være at lade dagplejerne få lov til at etablere, en længe ønsket legestue i huset, Borgergade 41. Der med sin centrale placering i byen, er unik til formålet. Legestuen i Gandrup har været flyttet en del rundt de seneste år, I øjeblikket er det spejderhytten Birken der giver husly.

Blandt mange gode argumenter, og fordele ved at have legestuen i huset Borgergade 41, kan der nævnes. Legestuen kan benyttes hver dag (Birken kun 3 dage om ugen), - Heldagslegestue kan lægges på valgfrie dage (i øjeblikket er det kun om onsdagen), - Vi kan hænge børnenes tegninger, og andet op på væggene, - Vi sparrer mange løft, da vi ikke skal rydde alt frem og tilbage, når vi kommer og går, - Vi kan have møbler der passer bedre til børnenes behov, - Der er plads til større spændende ting, som vi ikke behøver at flytte (Telt med bolde, troldmandens hule og lign.), - Aftenmøder kan afholdes i huset, i stedet for som nu i byrådssalen, desuden kan andre fra kommunekontoret bruge det til mødelokale, - Der er gode muligheder udendørs, for at etablere en velegnet legeplads for børnene (vi bruger gerne nogle af vores legestuepenge til formålet), - Besparelse på husleje, samt ekstra rengøring til Birken.

At have sit eget, giver trykke rammer for børnene, der i en glad og velfungerende legestue, får den bedste inspiration og stimulering, der er med til at udvikle dem til kreative, sunde og glade børn.

Med disse linjer håber vi at, byrådet kan se mulighederne med vores øjne, og som Hals kommune, skabe grundlaget for at vi får chancen, for at etablere vores egen legestue i Gandrup.

Med håb om positivt svar,
de venligste hilsner,
dagplejerne i Gandrup.

Henriette Berthelsen